
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОАЙДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 1ШШ^2025 № V/
пгт Новоайдар

О создании комиссии по выявлению, перемещению, 
временному хранению и утилизации брошенных 

(разукомплектованных), бесхозяйных 
транспортных средств, частей разукомплектованных 

транспортных средств на территории муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196- 
ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.03.2006 
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Правилами благоустройства 
территории муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденными решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 27.09.2025 № 5, 
руководствуясь пунктом 6 статьи 5 Уставом муниципального образования 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
утвержденным решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 08.11.2023 № 4, пунктов 5.1., 5.11 раздела 5 Положения об 
Администрации муниципального округа муниципальное образования 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
утвержденным решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной



Республики от 01.11.2023 № 2, Администрация муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по выявлению, перемещению, временному хранению 
и утилизации брошенных (разукомплектованных) и бесхозяйных транспортных 
средств на территории муниципального образования Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по выявлению, перемещению, 
временному хранению и утилизации брошенных (разукомплектованных) и 
бесхозяйных транспортных средств на территории муниципального образования 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по выявлению, 
перемещению, временному хранению и утилизации брошенных 
(разукомплектованных) и бесхозяйных транспортных средств на территории 
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования).

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http://novoaydar.ru

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Берлинского Владимира Васильевича.

Глава муниципального округам 
муниципальное образована 
Новоайдарский муниципал! 
Луганской Народной Pecnyi [.В. Филиппова

http://novoaydar.ru


УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от ^Q4w4-2025 г. № 4^ 

.... .. . ....... .—
СОСТАВ 

комиссии по выявлению, перемещению, временному хранению и утилизации 
брошенных (разукомплектованных) и бесхозяйных транспортных средств на 

территории муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Ф.И.О. Должность
Берлинский Владимир Васильевич заместитель Главы Администрации 

муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, председатель 
комиссии

Тиханов Вячеслав Александрович заместитель начальника управления 
жилищно-коммунального хозяйства, 
заместитель председателя комиссии

Антонов Александр Владимирович начальник отдела экологии, транспорта и 
связи, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Свичкарев Святослав Игоревич советник Главы Администрации
Кобцев Олег Викторович начальник отдела архитектуры, 

градостроительства, имущественных и 
земельных отношений Администрации

Герасимов Алекей Алексеевич директор муниципального бюджетного 
учреждения «Коммунальщик»

Стефанов Константин Александрович начальник отдела Г осударственной
инспекции безопасности дорожного
движения Министерства Внутренних дел 
России «Новоайдарский» по Луганской
Народной Республике лейтенант
полиции (по согласованию)

Буланкина Екатерина Валерьевна заместитель начальника отдела 
Министерства Внутренних дел России 
«Новоайдарский» подполковник 
внутренней службы (по согласованию)



Срибный Роман Анатольевич начальник отдела по вопросам миграции 
Министерства Внутренних дел России 
«Новоайдарский» майор полиции (по 
согласованию)

Начальники отделов по обеспечению жизнедеятельности населенных пунктов 
Администрации Новоайдарского района (по территориальной принадлежности)



УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный 
округ
Луганской Народной Республики^ 
от/Х г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по выявлению, перемещению, временному хранению и 

утилизации брошенных (разукомплектованных) и бесхозяйных 
транспортных средств на территории муниципального образования 

Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики

1. Общие положения

L1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по 
выявлению, перемещению, временному хранению и утилизации брошенных 
(разукомплектованных) и бесхозяйных транспортных средств на территории 
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики (далее — Комиссия).

L2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом 
для рассмотрения вопросов, касающихся выявления, учета, перемещения на 
стоянки временного хранения и утилизации бесхозяйных, брошенных, 
разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее - муниципальное образование).

ЕЗ. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Положением о порядке выявления, перемещения, временного хранения и 
утилизации брошенных (разукомплектованных), бесхозяйственных 
транспортных средств, частей разукомплектованных транспортных на 
территории муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденным Постановлением 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики, а 
также настоящим Положением.



2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является составление актов о 
бесхозяйных, брошенных, разукомплектованных транспортных средств на 
территории муниципального образования.

2.2. В целях реализации поставленной задачи Комиссия выполняет 
следующие функции:

- рассмотрение заявлений, служебных записок и иных сведений о 
брошенном (разукомплектованном) транспортном средстве;

к омиссионное обследование предполагаемого брошенного 
(разукомплектованного) транспортного средства;

- размещение требований о перемещении транспортного средства;
- фиксация факта перемещения (не перемещения) транспортного средства;
- взаимодействие с отделом Государственной инспекции по безопасности 

дорожного движения Министерства внутренних дел России «Новоайдарский» 
по вопросу принятия мер к установлению принадлежности транспортного 
средства;

организация работы по размещению на официальном сайте 
Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
(http ://по voaydar.ru) информации о брошенном (разукомплектованном) 
транспортном средстве;

- направление собственнику транспортного средства требования о 
необходимости перемещения транспортного средства;

п роведение повторного комиссионного осмотра брошенного 
(разукомплектованного) транспортного средства;

- выдача заключения о необходимости перемещения брошенного 
(разукомплектованного) транспортного средства;

- направление заявки на перемещение транспортного средства с 
приложением копии акта повторного осмотра, брошенного 
(разукомплектованного) транспортного средства в адрес эвакуационной 
организации, выбранной Уполномоченным органом Администрации в 
соответствии с действующим законодательством

ведение учета выявленных транспортных средств в журнале учета 
транспортных средств, имеющих признаки брошенных (разукомплектованных) 
и бесхозяйных;

- принятие мер к идентификации, установлению собственников, места 
регистрации транспортного средства и проживания собственника транспортного 
средства;

- фиксирует факты перемещения (не перемещения) транспортного средства.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Основной организационной формой работы Комиссии является 
осуществление заседаний, выездных комиссионных обследований и осмотров.

voaydar.ru


3.2. Основанием для начала работы Комиссии является поступление в 
Администрацию заявления или иных сведений о бесхозяйном или брошенном 
(разукомплектованном) транспортном средстве.

3.3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, членов Комиссии и секретаря Комиссии.

3.4. Председатель Комиссии:
- планирует и организует работу Комиссии;
- определяет повестку и проводит заседания Комиссии;
- назначает дату выездных комиссионных обследований и осмотров;
- подписывает уведомления, извещения, акты.
3.5. Заместитель председателя Комиссии:
- содействует выполнению возложенных на председателя Комиссии 

обязанностей;
- исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его временного 

отсутствия (болезнь, отпуск, командировка).
3.6. Секретарь Комиссии:

информирует членов Комиссии о дате заседаний, выездных 
комиссионных обследований и осмотров;

- осуществляет подготовку материалов для членов Комиссии;
осуществляет подготовку акта первичного/повторного осмотра 

транспортного средства, требования о перемещении транспортного средства, 
уведомления о перемещении транспортного средства, акта приема-передачи 
транспортного средства для помещения на специализированную платную 
стоянку, акта приема-передачи транспортного средства собственнику, заявки на 
перемещение транспортного средства с приложением копии акта повторного 
осмотра брошенного (разукомплектованного) транспортного средства;

- обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://novoay ) 
информации о брошенном (разукомплектованном) транспортном средстве;

dar.ru

- ведет Журнал учета автотранспортных средств, имеющих признаки 
бесхозяйных или брошенных (разукомплектованных) транспортных средств;

- ведет учет документов, составленных при работе Комиссии;
- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии.
- выполняет иные поручения председателя Комиссии.
3.7. Члены Комиссии:
- участвуют в заседаниях Комиссии;
- подписывают соответствующие Акты.
3.8. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных 

началах.
3.9. Основной формой работы Комиссии является осуществление 

выездных комиссионных обследований и осмотров, а также заседания, на 
которых ведется протокол. Протокол подписывается председателем и 
секретарем Комиссии.

3.10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

dar.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОАЙДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ Збб

пгт Новоайдар

Об утверждении положения о порядке выявления, 
перемещения, временного хранения и утилизации 
брошенных (разукомплектованных), бесхозяйных 

транспортных средств, частей разукомплектованных 
транспортных средств на территории 

муниципального образования 
Новоайдарский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196- 
ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.03.2006 
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Правилами благоустройства 
территории муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденными решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 27.09.2025 № 5, 
руководствуясь Уставом муниципального образования Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
08.11.2023 № 4, Положением об Администрации муниципального округа 
муниципальное образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, утвержденным решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской



Народной Республики от 01.11.2023 № 2, в связи с необходимостью повышения 
безопасности дорожного движения, повышения качества работ в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, в целях организации 
работ по освобождению дорог, проездов и придомовых территорий 
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от брошенных (разукомплектованных) бесхозяйных 
транспортных средств, частей разукомплектованных транспортных средств, 
Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке выявления, перемещения, временного 
хранения и утилизации брошенных (разукомплектованных), бесхозяйственных 
транспортных средств, частей разукомплектованных транспортных на 
территории муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (Приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования).

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).http://novoaydar.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Берлинского Владимира Васильевича.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование
Новоайдарский муниципальный ок] 
Луганской Народной Республики М.В. Филиппова

http://novoaydar.ru


Приложение 1

к Постановлению Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от^ЖММ-' 2025 г. № Мб 

—----- ; --------
«Положение о порядке выявления, перемещения, временного 
хранения и утилизации брошенных (разукомплектованных), 

бесхозяйных транспортных средств, частей разукомплектованных 
транспортных средств на территории муниципального образования 

Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35- 
ФЗ «О противодействии терроризму», Правилами благоустройства территории 
муниципального образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, утвержденными решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 27.09.2025 № 5, Уставом муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, утвержденным решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 08.11.2023 № 4, Положением об Администрации 
муниципального округа муниципальное образования Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
01.11.2023 №2.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок выявления, учета, вывоза 
в специально отведенные места (перемещения), временного хранения и 
утилизации брошенных, бесхозяйных, разукомплектованных транспортных 
средств, а также частей разукомплектованных транспортных средств, 
мешающих проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, 



проезду спецтранспорта и мусороуборочных машин к подъездам и мусорным 
контейнерам, а также нарушающих архитектурный облик муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее — муниципальное образование), его благоустройство, 
озеленение и имеющих потенциальную террористическую угрозу, а также 
порядок взаимодействия всех заинтересованных организаций в ходе 
выполнения данных работ на территории муниципального образования (далее - 
Положение).

1.3. В настоящем- Положении используются следующие основные 
понятия и термины:

1) транспортное средство - устройство, предназначенное для перевозки по 
дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем;

2) брошенным транспортным средством признается транспортное 
средство, брошенное собственником или иным образом, оставленное им с целью 
отказа от права собственности на него. Дополнительными признаками такого 
транспортного средства являются наличие видимых неисправностей, при 
которых эксплуатация транспортного средства запрещается, отсутствие 
отдельных агрегатов транспортного средства, наличие свободного доступа в 
салон;

3) бесхозяйным транспортным средством признается транспортное 
средство, брошенное собственником или иным образом, оставленное им с целью 
отказа от права собственности на него, если в отношении такого транспортного 
средства судом вынесено решение о признании движимой вещи бесхозяйной. 
Основными признаками такого транспортного средства являются отсутствие его 
на специализированном учете в Отделе Государственной инспекции по 
безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел России 
«Новоайдарский», наличие видимых неисправностей, при которых 
эксплуатация транспортного средства запрещается;

4) разукомплектованным транспортным средством признается 
транспортное средство, у которого отсутствуют одна или несколько кузовных 
деталей (предусмотренные конструкцией капот, дверь, замок двери кузова или 
кабины, запор горловин цистерн, пробки топливного бака) и (или) отсутствуют 
одно или несколько стекол, внешних световых приборов, колес, шин, а также 
сгоревшее транспортное средство;

5) под частями разукомплектованного транспортного средства 
понимаются такие части внешне единого транспортного средства 
(автомобильного прицепа), по которым в совокупности невозможно установить 
его принадлежность владельцу (отсутствие государственного регистрационного 
знака, других маркировочных обозначений и идентификационных данных на 
двигателе, шасси, кузове), и при этом они своим внешним видом и местом 
нахождения нарушают требования действующего законодательства Российской 
Федерации в сфере обеспечения чистоты, порядка и благоустройства;

6) собственником (владельцем) транспортного средства признается 
физическое или юридическое лицо, право собственности (владения) которого 
подтверждено соответствующей записью в паспорте транспортного средства и 
числящееся таковым согласно учетным данным отдела Государственной 
инспекции по безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел 



России «Новоайдарский»;
7) под перемещением транспортного средства понимается 

транспортировка транспортного средства на территорию, предназначенную для 
временного хранения транспортных средств.

1.4. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения, 
связанные с задержанием транспортных средств и запрещением эксплуатации 
транспортных средств.

2. Выявление и учет брошенного, бесхозяйного транспортного 
средства, частей разукомплектованного транспортного средства

2.1. Выявлению и учету подлежат транспортные средства, расположенные 
на территории муниципального образования, имеющие признаки брошенных 
или бесхозяйных:

- находящиеся в аварийном или разукомплектованном состоянии, 
включая сгоревшие;

- являющиеся очагом свалки мусора;
- загромождающие проезды, дворы, либо создающие помехи дорожному 

движению, работе уборочной и специальной техники, либо расположенные на 
газонах, детских площадках, в непосредственной близости от жилых домов, 
гостевых карманах, на контейнерных и бункерных площадках, на 
муниципальных коммуникациях, при этом длительное время находящиеся в 
недвижимом состоянии.

2.2. Основаниями для выявления и учета транспортного средства как 
бесхозяйного или брошенного являются:

- акты осмотра транспортных средств (Приложение № 1 к настоящему 
Положению);

- предписания органов государственного пожарного надзора, 
правоохранительных органов;

- личные заявления собственников транспортных средств, а также 
письменные отказы собственников транспортных средств от прав на них;

- письменные заявления граждан и юридических лиц;
- заявления эксплуатационных, коммунальных и дорожных служб;
- информации из органов полиции, других органов государственной 

власти;
- установленное отсутствие сведений о владельце транспортного 

средства, данные о снятии транспортного средства с учета согласно данным, 
имеющимся в распоряжении отдела Государственной инспекции по 
безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел России 
«Новоайдарский» (далее - ГИБДД), Отдела Министерства внутренних дел 
России «Новоайдарский» (далее - Отдел полиции).

2.3. Администрация, при получении сведений о выявленном транспортном 
средстве, отвечающего признакам брошенного, в течение пяти рабочих дней 
обеспечивает первичный осмотр транспортного средства уполномоченным 
сотрудником Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее — Администрация) с составлением акта осмотра 



транспортного средства по утвержденной форме, согласно Приложению № 1 к 
настоящему Положению.

Сведения о выявленных брошенных (разукомплектованных), бесхозяйных 
транспортных средствах (частях транспортных средств) для принятия 
административных мер направляются в комиссию по выявлению, перемещению, 
временному хранению и утилизации брошенных (разукомплектованных) и 
бесхозяйных транспортных средств на территории муниципального образования 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее 
— Комиссия).

При поступлении информации о выявлении (обнаружении) транспортного 
средства, имеющего признаки брошенного и иного бесхозяйного транспортного 
средства, секретарь Комиссии организует заседание Комиссии.

Комиссия принимает решение с указанием мероприятий, подлежащих 
проведению (в случае необходимости), по идентификации транспортного 
средства; по установлению собственника транспортного средства; по 
установлению места регистрации транспортного средства; по установлению 
места проживания собственника транспортного средства. Указанные меры 
проводятся при непосредственном участии сотрудников правоохранительных 
органов (ГИБДД), которые также производят проверку транспортного средства 
по базе данных нахождения в розыске или иных противоправных действий, 
совершенных ранее с данным транспортным средством.

Положение и состав Комиссии утверждаются постановлением 
Администрации.

2.4. На каждое выявленное транспортное средство, комиссией 
составляется акт осмотра брошенного (бесхозяйного) транспортного средства по 
утвержденной форме, согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

2.5. Выявление, учет брошенных (разукомплектованных), бесхозяйных 
транспортных средств, частей разукомплектованных транспортных средств 
производится Администрацией. Уполномоченным органом, в этом направлении, 
является отдел экологии, транспорта и связи управления жилищно- 
коммунального хозяйства Администрации (далее — уполномоченный орган 
Администрации).

2.6. Учет выявленных транспортных средств производится в журнале 
учета транспортных средств, имеющих признаки брошенных 
(разукомплектованных) и бесхозяйных (Приложение № 3 к настоящему 
Положению), пронумерованном, прошнурованном и скрепленном печатью 
Администрации, с указанием даты принятия на учет, оснований, даты 
направления владельцу извещения в соответствии с пунктом 3.2. настоящего 
Положения, даты перемещения транспортного средства на площадку 
временного хранения с указанием ее местоположения, даты принятия судом 
решения о признании имущества бесхозяйным, даты утилизации, а в случае 
возврата владельцу - даты возврата и личной подписи владельца. Журнал учета 
транспортных средств, имеющих признаки брошенных (разукомплектованных) 
и бесхозяйных хранится у уполномоченного органа Администрации.



3. Выявление владельцев брошенных (разукомплектованных), 
бесхозяйных транспортных средств, частей разукомплектованных 

транспортных средств

3.1. После получения сведений о нахождении на территории 
муниципального округа транспортных средств, имеющих признаки брошенных 
(разукомплектованных) и бесхозяйных, и постановки их на учет 
уполномоченным органом Администрации принимаются меры к их 
идентификации, установлению. собственников, места регистрации 
транспортного средства и проживания собственника. При выполнении 
указанных работ уполномоченным органом Администрации направляется 
письменный запрос в территориальный орган ГИБДД, Отделение полиции, 
управляющей организации.

3.2. После выявления владельца транспортного средства уполномоченный 
орган Администрации направляет собственнику извещение заказным письмом с 
уведомлением о вручении (Приложение № 4 к настоящему Положению), 
содержащее требование в течение 10 суток со дня получения извещения 
выполнить одно из следующих действий:

1) своими силами и за свой счет эвакуировать (утилизировать) 
транспортное средство в случае прекращения его эксплуатации;

2) переместить транспортное средство в предназначенное для его 
хранения место;

3) подать заявление об отказе от прав собственности на транспортное 
средство.

3.3. В случае письменного отказа собственника (владельца) брошенного 
или бесхозного транспортного средства от права собственности (владения) к 
заявлению об отказе от права собственности (владения) на транспортное 
средство должны быть приложены (при наличии) копии правоустанавливающих 
документов, подтверждающих наличие права собственности (владения) у лица, 
отказавшегося от права собственности (владения), а также следующие 
документы:

1) в случае письменного отказа собственника (владельца) - юридического 
лица от права собственности (владения) на транспортное средство - выписка из 
Единого государственного реестра юридических лиц, копии учредительных 
документов юридического лица, свидетельства о государственной регистрации 
юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика;

2) в случае письменного отказа собственника (владельца) - физического 
лица от права собственности (владения) на транспортное средство - копия 
паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 
удостоверяющего личность.

В извещении владелец транспортного средства предупреждается, что 
транспортное средство может быть обращено в муниципальную собственность 
согласно статье 226 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В случае если собственник (владелец) брошенного или бесхозяйного 
транспортного средства не установлен или собственник (владелец) отказался от 
транспортного средства, извещение размещается на транспортном средстве на 
срок не менее 10 дней.



Информация о том, что транспортное средство может быть обращено в 
муниципальную собственность согласно статье 226 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, публикуется на официальном сайте Администрации в 
сети «Интернет».

4. Принятие решения о понуждении владельца транспортного 
средства к перемещению транспортного средства или признании 

брошенного транспортного средства бесхозяйным

4.1. В случае невыполнения владельцем транспортного средства 
действий, предусмотренных пунктом 3.2. настоящего Положения, 
Администрация обращается в суд с заявлением о понуждении в установленном 
законом порядке владельца транспортного средства обеспечить определенные 
действия.

4.2. В случае если собственник транспортного средства не установлен 
или собственник транспортного средства отказался от транспортного средства 
после принятия всех необходимых мер, предусмотренных пунктом 3.1. 
настоящего Положения, собранные материалы на транспортные средства с 
признаками бесхозяйного или брошенного имущества направляются 
Администрацией в суд по подсудности с заявлением о признании в 
установленном законом порядке транспортного средства бесхозяйным и 
признании на него права муниципальной собственности.

5. Перемещение транспортных средств

5.1. Транспортное средство, признанное судом бесхозяйным и принятое 
в муниципальную собственность, подлежит перемещению специализированной 
организацией на площадку временного хранения транспортных средств.

5.2. Транспортные средства, признанные судом бесхозяйными и 
принятые в муниципальную собственность, находящиеся в состоянии, не 
подлежащем восстановлению, утилизируются и сдаются в металлолом.

5.3. Транспортные средства, признанные судом бесхозяйными и 
принятые в муниципальную собственность, восстановление которых по 
заключению экспертов, возможно, могут быть реализованы физическими и 
юридическими лицами по рыночной стоимости в соответствии с действующим 
законодательством.

5.4. Решение по утилизации или реализации бесхозяйных транспортных 
средств, принятых в муниципальную собственность, принимается на основании 
постановления Администрации.

5.5. Транспортировка, хранение и утилизация бесхозяйных транспортных 
средств, принятых в муниципальную собственность, осуществляются на 
специализированной стоянке за счет средств бюджета муниципального 
образования в рамках реализации мероприятий по обеспечению безопасности 
дорожного движения.



5.6. Со специализированной автостоянки транспортное средство 
выдается собственнику либо его представителю, имеющему оформленную в 
установленном порядке доверенность от собственника транспортного средства, 
только при наличии документов, подтверждающих право собственности на 
данное транспортное средство, и после оплаты затрат Администрации, 
связанных с перемещением и хранением транспортного средства.

5.7. Тарифы на услуги по транспортировке и хранению брошенных 
транспортных средств, принятых в муниципальную собственность, 
устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.

5.8. Выручка от утилизации и реализации бесхозяйных транспортных 
средств, принятых в муниципальную собственность, агрегатов к ним 
перечисляется в доход бюджета муниципального образования.

6. Утилизация транспортных средств

6.1. Утилизация транспортных средств проводится после вступления в 
законную силу решения суда о признании соответствующего имущества 
бесхозяйным и принятым в муниципальную собственность.

6.2. Транспортное средство, подлежащее утилизации, должно быть снято 
с регистрационного учета в ГИБДД, уполномоченным органом Администрации.

6.3. Утилизацию бесхозяйных транспортных средств, принятых в 
муниципальную собственность, осуществляет специализированная организация, 
заключившая муниципальный контракт с Администрацией на выполнение 
данного вида работ на территории муниципального образования.

6.4. Утилизация бесхозяйного (брошенного) транспортного средства 
осуществляется через специализированные пункты утилизации.

6.5. Перемещение бесхозяйного (брошенного) транспортного средства 
на специализированную стоянку должно сопровождаться составлением акта 
приема-передачи (Приложение № 5), подписанного представителями 
специализированной стоянки и председателем Комиссии. Один экземпляр акта 
хранится у секретаря Комиссии.

7. Порядок обжалования действий (бездействия) Комиссии

7.1. Действие (бездействие) Комиссии могут быть обжалованы во 
внесудебном порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации», либо через суд.



Приложение 1

к «Положению о порядке выявления, 
перемещения временного хранения и утилизации 
брошенных (разукомплектованных), 
бесхозяйственных транспортных средства, 
частей разукомплектованных транспортных 
средств на территории муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики», 
утвержденного Постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики
от 2025 г. №4

АКТ 
осмотра транспортного средства

1 20__года часов минут

(место составления)

(должность, Ф.И.О.)

было установлено, что транспортное средство

(марка, модель транспортного средства, государственный регистрационный знак, 
идентификационный номер (VIN),

цвет, номер кузова, двигателя, шасси и др.)
имеет признаки брошенного в связи с тем, что



(состояние транспортного средства, признаки отнесения имущества к 
брошенному)

Приложения:

Акт составлен в экз.

Уполномоченный сотрудник Администрации
________________/_________________

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение 2

к «Положению о порядке выявления, 
перемещения временного хранения и утилизации 
брошенных (разукомплектованных), 
бесхозяйственных транспортных средства, 
частей разукомплектованных транспортных 
средств на территории муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики», 
утвержденного Постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от 2025 г. №

АКТ 
осмотра брошенного (бесхозяйного) транспортного средства

Дата «__» 20__года ' Место составления

Время « _ » часов «__» минут

Комиссия в составе:

1.  

(должность, фамилия, имя, отчество представителя)
2. ________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество представителя)
3. ________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество представителя)
4. ________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество представителя)
5. ________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество представителя)

составила настоящий акт о том, что в соответствии с Положением о порядке 
выявления, перемещения, временного хранения и утилизации брошенных 
(разукомплектованных), бесхозяйных транспортных средств, частей 
разукомплектованных транспортных средств на территории, 
утвержденным постановлением администрации



от «» __ 20__года № __ , проведен осмотр транспортного средства,

находящегося

по адресу:__________________________________________________________

(местонахождение транспортного средства)

Осмотром установлено:

Марка, модель автомобиля: ___________________________________________

Цвет автомобиля: ___________________________________________________

Государственный регистрационный знак:

Владелец автомобиля:______________________________________ ________

Описание состояния автомобиля: ______________________________________

Заключение Комиссии:

Подписи членов Комиссии

1. /

(подпись) (ФИО)

2. /

3.

(подпись)

/

(ФИО)

4.

(подпись)

/

(ФИО)

5.

(подпись)

/

(ФИО)

(подпись) (ФИО)



Приложение 3

к «Положению о порядке выявления, 
перемещения временного хранения и утилизации 
брошенных (разукомплектованных), 
бесхозяйственных транспортных средства, 
частей разукомплектованных транспортных 
средств на территории муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики», 
утвержденного Постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от 2025 г. №

ЖУРНАЛ 
учета транспортных средств, имеющих признаки брошенных 

(разукомплектованных) или бесхозяйных

№
Дата 

принята 
я на учет

Основан
ИЯ

Дата 
направлен 

ИЯ 
владельцу 
уведомле 

НИЯ

Дата 
перемещения 
транспортног 
о средства на 

площадку 
временного 

хранения 
(адрес 

местонахожд

Дата 
принятия 

судом 
решения о 
признании 
имущества 
бесхозяйны 

м

Дата 
утилизации

Дата возврата 
транспортного 

средства и 
личная 
подпись 

владельца



Приложение 4

к «Положению о порядке выявления, 
перемещения временного хранения и 
утилизации брошенных
(разукомплектованных), бесхозяйственных 
транспортных средства, частей
разукомплектованных транспортных 
средств на территории муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики», 
утвержденного Постановлением 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики
от 2025 г. №

Владельцу 
(представителю владельца) ________________________________________

ФИО полностью, если известны
транспортного средства марки_________________________________________
государственный регистрационный номер
проживающему по адресу ________________________________________

указывается полный адрес, если известен

ИЗВЕЩЕНИЕ

пгт Новоайдар «»20 г.

Ввиду того, что принадлежащее Вам транспортное средство обнаружено с 
признаками брошенного, представляет угрозу безопасности жизнедеятельности 
граждан, создает помехи дорожному движению, движению специального и 
иного транспорта, затрудняет уборку улиц и территории округа, дорожной сети 
и дворовых территорий, а также нарушает архитектурный облик округа и 
препятствует его благоустройству и озеленению, в соответствии с Положением 
о порядке выявления, перемещения, временного хранения и утилизации 
брошенных (разукомплектованных), бесхозяйных транспортных средств, частей 
разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального 
образования Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной



Республики, утвержденным постановлением Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от « » 2025 года №, просит Вас в
течение 10 суток со дня получения настоящего извещения выполнить в 
отношении транспортного средства марки:, государственный 
регистрационный номер, расположенного по адресу: 
одно из следующих действий:

1) своими силами и за свой счет эвакуировать (утилизировать) 
транспортное средство в случае прекращения его эксплуатации;

2) переместить транспортное средство в предназначенное для 
его хранения место;

3) написать заявление об отказе от прав собственности на 
транспортное средство.

Дополнительно, Администрация муниципального образования 
Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
разъясняет Вам, что транспортное средство может быть обращено в 
муниципальную собственность согласно статье 226 Гражданского кодекса 
Российской Федерации.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики М.В. Филиппова



Приложение 5

к «Положению о порядке выявления, 
перемещения временного хранения и 
утилизации брошенных
(разукомплектованных), бесхозяйственных 
транспортных средства, частей 
разукомплектованных транспортных 
средств на территории муниципального 
образования Новоайдарский 
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики», 
утвержденного Постановлением 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование 
Новоайдарский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от 2025 г. №

АКТ 
приема-передачи транспортного средства для помещения на 

специализированную стоянку

пгт Новоайдар «»20__г.
час.мин.

Комиссия в составе

(должность, звание, фамилия, инициалы)

приняла решение о необходимости эвакуации транспортного средства:

(местоположение транспортного средства)



(сведения о владельце транспортного средства)

(основания принятия транспортного средства на учет в качестве бесхозяйного, 
брошенного)

(марка транспортного средства, государственный регистрационный знак, VIN, 
цвет, государственные номера и их количество, номера двигателя, шасси и др.)

На момент передачи транспортное средство имело механические 
повреждения:

Осмотром установлено: колеса, багажник. 
Внешние зеркала, колпаки колес, доп. фары

 внешние антенны, радиоаппаратура, 
фаркоп, пробка бензобака, щетки 
стеклоочистителя .

В салоне находится (отметки производятся в случае наличия 
возможности осмотреть салон):

В салоне просматривается (отметки производятся в случае отсутствия 
возможности осмотреть салон):

В багажнике находится (отметки производятся в случае наличия 
возможности осмотреть 
багажник):___________________________________________________________

Дополнительные сведения:



Председатель 
комиссии___________________________________________________________

(подпись, ФИО)
Члены

комиссии:________________________________________________________
(подпись, ФИО)


